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Anotace
Praktická část diplomové práce prezentuje komplexní restaurování dvou mozaik

z rozdílných materiálů. Mozaiku na panelu z mačkaných skleněných kostek od Vladimíra
Petráčka s názvem Racek, která byla umístěna ve spodní části vestibulu výtahu na Pastýřskou
stěnu v Děčíně. Druhá mozaika byla zhotovena z kombinovaných druhů materiálů, je
osazena na fasádě domu v ulici Lidická 913 v Litomyšli. Její autorkou je Ludmila Jandová.

Teoretická část je zaměřena na vybrané techniky širokospektrální fotografie v UV–VIS–IR
oblastech spektra realizované pomocí upraveného digitálního fotoaparátu, zvláště pak na
UV a IR fotografii a tvorbu falešných barev.

Klíčová slova
Restaurování, kamenná mozaika, skleněná mozaika, Vladimír Petráček, Ludmila Jandová,

průzkum, technická fotografie, infračervená fotografie, ultrafialová fotografie, falešné barvy
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Title
Restoration of a glass mosaic with a seagull motif located at the lower station of the elevator

to the Shepherd‘s Wall in Děčín. Restoration of the stone mosaic Bird Family positioned in
Lidická Street in Litomyšl. Technical photography in UV, IR radiation, and false colors.

Annotation
The practical part of the diploma thesis introduces a complex restoration of two mosaics

from different materials. First is a panel mosaic from pressed glass cubes called Seagull and
created by Vladimír Petráček which is placed in the lower part of the elevator lobby to the
Shepherd‘s Wall in Děčín. The second mosaic is made from combined types of materials and
it is mounted on the house facade in the street Lidická 913 in Litomyšl. Its author is Ludmila
Jandová. The theoretical part of my diploma thesis is focused on selected techniques of
broad-spectrum photography in UV-VIS-IR regions of the spectrum and realized with the
help of a modified digital camera, especially on UV and IR photography and on the creation
of false colors.

Keywords
Restoration, stone mosaic, glass mosaic, research, technical photography, infrared

photography, ultraviolet photography, false colors
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Úvod﻿

I  Úvod
Praktická část diplomové práce zahrnuje komplexní restaurování, průzkum

a dokumentaci restaurování dvou mozaikových výjevů z odlišných materiálů. První
mozaikou je jeden ze dvou kruhových panelů s motivem racka od Vladimíra Petráčka,
původně umístěný ve spodní stanici výtahu na Pastýřskou stěnu v Děčíně. Mozaika je
vytvořena ze skleněných mačkaných kostek lepených pomocí epoxidové pryskyřice na
dřevotřískovou desku. Závažným problémem byla nosná dřevotřísková deska, která se vlivem
vlhkosti rozpadala. Restaurátorský zásah zahrnoval sejmutí mozaikového výjevu z původní
podložky, rekonstrukce scházejících částí mozaiky podle historické fotografie a osazení na
novou podložku, kterou tvořila hliníková voštinová deska. Součástí restaurátorského zásahu
byl i výzkum vhodné epoxidové pryskyřice pro restaurování mozaik.

Druhá z mozaik je exteriérová mozaika Ptačí rodina od Ludmily Jandové umístěné na
čelní stěně přístavby domu v ulici Lidická 913 v Litomyšli. Mozaika je tvořena kombinací
materiálů, a to několika druhů kamene, dlažby a skleněných korálků. Hlavní řešenou
problematikou byla zvětralá a z části scházející opuka, kterou bylo nutné nahradit. Vzhledem
k tomu, že opuka podléhá rychlému zvětrávání, bylo ji nutné stabilizovat. Restaurování tedy
zahrnovalo kompletní rekonstrukci motivů dvou ptáků na základě historických fotografií
a otisků původních kamenů, které se dochovali v maltovém loži.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na širokospektrální fotografii pořízenou
upraveným digitálním fotoaparátem, kterou dobře vystihují také termíny technická,
případně vědecká fotografie. Širokospektrální fotografii je možné do určité míry chápat
jako předstupeň, nebo zjednodušenou podobu multispektrálního zobrazování, se kterým se
mnohdy nesprávně zaměňuje.

Tato práce je zaměřena na několik technik širokospektrální fotografie v UV–VIS–IR
oblastech elektromagnetického spektra, jež je v současnosti možné pořizovat i poměrně
finančně dostupnou digitální fotografickou technikou. Práce je založena na rešerši dostupných
výsledků využívaných v praxi v zahraničí a částečně také na provedených experimentech
s pořízenou technikou. Cílem této práce je přiblížit současné možnosti této techniky v její
dostupné podobě a nastínit základní postupy pořizování a následného zpracování snímků
s relativně vysokou vypovídací hodnotou.

V posledních letech zažíváme velký rozmach širokospektrální a multispektrální
fotografie. Vzhledem k dobré finanční dostupnosti zařízení, jež poskytují vysokou kvalitu
snímků, dochází k velmi rychlému rozšíření i rozvoji těchto technik. To poměrně komplikuje
základní orientaci v problematice, protože kromě publikování různorodých výsledků dochází
i k rychlému vývoji zařízení a následně i popisovaných postupů. Některá zařízení a jejich
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příslušenství jako jsou fotografické filtry nebo kalibrační nástroje jsou již zcela nedostupná
a není tak možné ověřit jejich funkčnost a kvalitu. Naopak se objevují zcela nová s teoreticky
vysokými možnostmi, ale bez praktického ověření.

Experimentální část teoretické diplomové práce potom vychází ze studia dostupné
literatury a vzájemného porovnání jejich výsledků, stejně tak byl proveden průzkum trhu
z hlediska komerční dostupnosti potřebné techniky. Možnosti pořízené techniky, zejména
fotoaparátu, kalibračních tabulek a filtrů, byly testovány na laboratorně připravených vzorcích
i reálných historických objektech. Výsledkem je v tuto chvíli sestavení minimalizovaných
základních postupů a doporučení u jednotlivých technik snímání a jejich postprodukční
výstup v komerčně dostupných aplikacích.

Úvod﻿
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II  Teoretická část diplomové práce

Technická fotografie v UV, IR záření a falešných barvách

II.1  Charakterizace technické fotografie
Fotografie pro vědeckou a odbornou dokumentaci v památkové péči a kulturním dědictví

bychom měli považovat za popis, kde hlavním hlediskem je přesnost a jednoznačnost
vyobrazení. Dalším cílem je vzájemná porovnatelnost i opakovatelnost, která je zejména
důležitá v širokopásmovém či multispektrálním zobrazování. Při pořizování těchto
„technických“ snímků se obvykle používají pomocné objektivizační prvky a navíc se přesně
zaznamenávají okolností vzniku. Tyto fotografie mnohdy využívají různých grafických nebo
barevných úprav, které náš zrak není schopen vnímat. (1

U fotografie bychom měli mít stále na paměti, že se nejedná o realitu, ale o interpretaci
reality zaznamenanou za určitých podmínek v určitém čase, která je upravena fotografickou
optikou, světlocitlivým materiálem a v neposlední řadě u digitální fotografie softwarem,
který by měl do úprav zasahovat minimálně. Další velkou problematikou vztahující se
nejenom k vědecké a dokumentační fotografii je opětovné zobrazení digitálního záznamu,
zahrnující zobrazování na monitoru nebo tisk. (2

Širokospektrální technická fotografie může zahrnovat mnoho zobrazovacích metod, které
využívají záznamů obrazů vzniklých interakcí různých typů záření s předmětem. To v praxi
znamená, že širokospektrální fotografie zaznamenává relativně široké a na sobě nezávislé
oblasti elektromagnetického záření např. rentgenové, ultrafialové, infračervené nebo
viditelné. (3 Multispektrální a hyperspektrální zobrazovací metody potom zaznamenávají
užší část spektra v sekvenci snímků. Ty jsou kromě obrazové informace použity k získání
spektrální informace zkoumaného předmětu, především za účelem mapování a identifikace
použitých materiálů, tedy materiálové analýzy. (4

U širokospektrálních fotografií se využívá modifikovaného digitálního fotoaparátu,
který je omezen citlivostí křemíkového čipu v oblasti viditelného spektra a přilehlých
oblastí UV–VIS–IR v přibližném rozsahu 350 – 1 100 nm. Mezi základní zobrazovací metody

1 BEZDĚK, Ladislav a Martin FROUZ. Digitální a digitalizovaná fotografie pro vědecké účely v praxi
památkové péče. Praha: Národní památkový ústav, 2014. Odborné a metodické publikace (Národní
památkový ústav), s. 12–14.

2 Ibidem.

3 DYER, Joanne, Giovanni VERRI a John CUPITT. Multispectral Imaging in Reflectance and Photo-induced
Luminescence modes: A User Manual. 1. The British Museum, 2013.


[…]

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Obr. 89: Kamenná mozaika Ptačí rodina – detail malty zpevněné
armovací mřížkou ve střední pravé části mozaikového výjevu.

Obr. 88: Kamenná mozaika Ptačí rodina – detail malty zpevněné
armovací mřížkou v horní levé části mozaikového výjevu.
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Obr. 91: Kamenná mozaika Ptačí rodina – detail po osazení mo-
zaikových kamenů v místě obnažené ocelové armatury ve střední
pravé části mozaikového výjevu.

Obr. 90: Kamenná mozaika Ptačí rodina – detail po osazení mo-
zaikových kamenů v místě obnažené ocelové armatury v horní
levé části mozaikového výjevu.
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Obr. 93: Kamenná mozaika Ptačí rodina – průběh čištění mozai-
kových kamenů, a) cihlové kostky před očištěním s bílým filmem,
b) cihlové kostky po očištění 2% (hm.) kys. citronovou.

Obr. 92: Kamenná mozaika Ptačí rodina – celkový pohled na
mozaikový výjev po doplnění všech mozaikových kamenů.

a

b
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Obr. 94: Kamenná mozaika Ptačí rodina – celkový pohled na mozaiku po restaurování.
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Obr. 96: Kamenná mozaika Ptačí rodina – stav po restaurování,
detail horní části mozaiky – ocas ptáka přilétajícího shora.

Obr. 95: Kamenná mozaika Ptačí rodina – stav po restaurování,
detail střední části mozaiky hlav ptáků.
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Obr. 98: Kamenná mozaika Ptačí rodina – stav po restaurování,
detail horní části mozaiky křídla horní holubice – změna barev-
nosti opuky.

Obr. 97: Kamenná mozaika Ptačí rodina – stav po restaurování,
detail spodní části mozaiky hnízda se dvěma vejci.
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Obr. 100: Historická fotografie dokumentující pravděpodobně stavební úpravy na zahradě, v pozadí
osazená mozaika s motivem Ptačí rodina [BRÝDL, Miroslav. Osobní archiv].

Obr. 99: Historická fotografie z prvního osazování mozaiky s motivem Ptačí rodina na západní fasádu
činžovního domu [BRÝDL, Miroslav. Osobní archiv].
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Obr. 101: Historická fotografie z prvního osazování mozaiky s motivem Ptačí rodina na západní fa-
sádu činžovního domu – detail mozaiky použitý při rozboru velikosti a tvarů opukových kamenů
(vlevo) [BRÝDL, Miroslav. Osobní archiv].
Obr. 102: Historická fotografie mozaiky s motivem Ptačí rodina již z období po přemístění na severní
stěnu přístavby – detail mozaiky (vpravo) [BRÝDL, Miroslav. Osobní archiv].
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Obr. 104: Návrh mozaiky „Hnízdo“ pro halu základní školy v Křenově. Autor: ak. mal. Ludmila Jandová.
[JANDA, Martin. Pozůstalost Ludlily Jandové].

Obr. 103: Kamenná mozaika „Hnízdo“ pro halu základní školu v Křenově, č. p. 141. Ovál 130 × 280 cm.
Autor: ak. mal. Ludmila Jandová, 1966. [ŘÍHOVÁ, Vladislava. Osobní archiv].
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Obr. 106: Kamenná mozaika „Let ptáků“ pro interiér projekčního střediska ZPA Jičín v Čakovicích.
263 × 600 cm. Autor: ak. mal. Ludmila Jandová, 1979. [ŘÍHOVÁ, Vladislava. Osobní archiv].

Obr. 105: Kamenná mozaika ze soukromého domu Jandových v Osíku. Autor: ak. mal. Ludmila Jandová.
[ŘÍHOVÁ, Vladislava. Osobní archiv (foto: Jana Nádvorníková)].
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Grafické přílohy praktické čísti

VIII.3  Grafické přílohy praktické čísti

VIII.3.1  Exteriérová mozaika Ptačí rodina v ul. Lidická v Litomyšli

182

Obr. 107: Grafický zákres: přehled odebraných vzorků pro chemicko-technologický průzkum na mo-
zaice s motivem Ptačí rodina.
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Obr. 108: Grafický zákres: přehled použitých mozaikových kostek na mozaice s motivem Ptačí rodina.
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Obr. 109: Grafický zákres: přehled použitých druhů malt (pouze menšinových, převažující osazovací
malta není zakreslena) na mozaice s motivem Ptačí rodina.
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Obr. 110: Grafický zákres: poškození na mozaice s motivem Ptačí rodina.
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Příloha 1
Chemicko-technologický průzkum: Mozaika Děčín
Ing. Alena Hurtová
Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Katedra chemické technologie
Litomyšl, 2017
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Chemicko-technologický průzkum

Mozaika Děčín

Zadavatel průzkumu:

Ateliér restaurování nástěnné malby a sgrafita – Adéla Škrabalová, David Svoboda

Zpracovatel průzkumu:

Katedra chemické technologie, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice, Jiráskova 3,
Litomyšl, 570 01, Ing. Alena Hurtová

Zadání průzkumu:

Analýza pojiva

Metody průzkumu:

Infračervená spektrometrie – provedeno na infračerveném spektrofotometru s Fourierovou
transformací (FTIR) Nicolet 380 se SeZn ATR krystalem. Vyhodnocení spekter bylo
provedeno pomocí programu OMNIC 7.3 srovnávací metodou se spektry standardu knihovny
FR, Polymers Miracle UP a databáze IRUG (http://www.irug.org/search-spectral-database)

Popis metodiky:

Infračervená spektrometrie – měření bylo provedeno na prášku, připraveném z kusového
vzorku

Seznam vzorků:

vzorek Identifikační č. popis

Vz. č. 1 8913 Pojivo z oblasti racka
Vz. č. 2 8914 Pojivo z oblasti stromu
