## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno a příjmení studenta/ky:** BcA. David Svoboda, DiS.

**Název diplomové práce:** Restaurování skleněné mozaiky s motivem racka z dolní stanice lanovky na Pastýřskou stěnu v Děčíně. Restaurování kamenné mozaiky Ptačí rodina v ulici Lidická v Litomyšli. Technická fotografie v UV, IR záření a falešných barvách.

**Studijní obor:** Restaurování a konzervace nástěnné malby, sochařských děl a povrchů architektury: Malba

**Vedoucí práce:** Mgr. art. Jan Vojtěchovský, Ph.D.

**Jméno a příjmení oponenta/email:** MgA. Petr Hampl / hampe@email.cz

### Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění:

A B C D E F

### Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění:

Student měl za úkol restaurovat skleněnou mozaiku s motivem racka z dolní stanice lanovky na Pastýřskou stěnu v Děčíně a kamennou mozaiku Ptačí rodina v ulici Lidická v Litomyšli. Student obě mozaiky úspěšně zrestauroval, a zpracoval textovou část diplomové práce, která obsahuje veškeré náležitosti. Tím naplnil zadání praktické práce bezzbytku.

A B C D E F

### Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění:

A B C D E F

### Odborná úroveň praktické části práce

#### Zdůvodnění:

Student řešil nestandardní technologické postupy při restaurování skleněné mozaiky (lepení skleněných mozaikových kostek na hliníkovou desku pomocí epoxydové pryskyřice). Během tohoto postupu úspěšně vyřešil i problematiku zatečení epoxydové pryskyřice na povrch mozaiky. Podařilo se mu získat identické skleněné mačkané mozaikové kostky na doplnění chybějící mozaiky a doplnění zdařile provedl.

Na restaurování kamenné mozaiky z Litomyšle dohledal původní zdroje kamenného materiálu na rekonstrukci chybějících a degradovaných míst. Použitím identického kamene na rekonstrukci mozaiky zaručil vizuální i materiálovou věrnost a tím i autenticitu díla. Stabilizaci opuky, náchylné ke zvětvování student řešil stabilizačním prostředkem, zamezujícím nasákavost.

Textová část diplomové práce obsahuje návrhy na restaurování, restaurátorský postup, fotografickou dokumentaci, testy epoxidových pryskyřic, restaurátorské průzkumy, chemicko-technologické průzkumy a petrologický průzkum.

A B C D E F

### Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

#### Zdůvodnění:

Student pracuje s literaturou i prameny, využívá internetové zdroje.

A B C D E F

### Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

#### Zdůvodnění:

Diplomová práce je srozumitelná, přehledně členěná, bez formálních chyb, obsahuje kvalitní fotografickou dokumentaci včetně grafických zákresů. Oceňuji, že student publikoval i dobové fotografie restaurovaných děl a související díla autorky ak. mal. Ludmily Jandové.

A B C D E F

### Další připomínky/dotazy

Jak byste řešil doplnění mozaikového materiálu (skleněného i kamenného) kdybyste nesehnal identické mozaikové kostky, či kámen, vhodný na rekonstrukci mozaiky?

### Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Student provedl příkladný restaurátorský zásah v případě kamenné i skleněné mozaiky. Oceňuji odvahu, se kterou přistoupil k řešení úkolu, zejména při kompletním odstranění a nahrazení degradované, ale přece jen původní opuky na kamenné mozaice, včetně podkladové ložné malty. Oceňuji také spolupráci s VŠCHT a dalšími odborníky při řešení technologických postupů. Proto doporučuji hodnotit na výbornou.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi mínus dobře dobře
Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Praze Datum: 17.10. 2020

Podpis oponenta: Petr Hampl

## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno a příjmení studenta/ky:** BcA. David Svoboda, DiS.

**Název diplomové práce:** Restaurování skleněné mozaiky s motivem racka z dolní stanice lanovky na Pastýřskou stěnu v Děčíně. Restaurování kamenné mozaiky Ptačí rodina v ulici Lidická v Litomyšli. Technická fotografie v UV, IR záření a falešných barvách.

**Studijní obor:** Restaurování a konzervace nástěnné malby, sochařských děl a povrchů architektury: Malba

**Vedoucí práce:** Mgr. art. Jan Vojtěchovský, Ph.D.

**Jméno a příjmení oponenta/email:** RNDr. Jan Blažek, PhD.

### Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění: Odborná literatura týkající se technické fotografie pro účely umění není bohužel nijak přehledná či jednoznačná. Autor se pokusil shrnout větší množství studií, které bohužel postrádají fyzikální i matematicky validní sjednocující postup a správně uvádí, že „problematika tématu je mnohem širší a kapacita diplomové práce je nedostačující“. Uvedený rozsah odpovídá požadovanému rozsahu diplomové práce a proto jej nelze hodnotit hůře než výborně. Z pohledu odborné literatury však (bohužel) autor nepřináší žádnou inovaci, krom metodiky použitelné pro uživatele zakoupené techniky. Osobně bych očekával, že experimentální část bude mít za cíl validovat či vyvrátit reprodukované metody normalizace pořízených dat a také, že validuje či rozporuje citovaný materiálový průzkum a možnosti identifikace pigmentů za pomoci falešných barev. Toto může být námětem pro další vědeckou práci studenta. Pořízené vybavení zatím rozhodně není standardem mezi restaurátory, a i ucelená metodika vedoucí k replikovatelným měřením chybí.

A B C D E F

### Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění:

A B C D E F

### Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění: Co se týče odborné úrovně, zde bohužel musím konstatovat, že student se pokusil (pouze) shrnout současný stav poznání a nepřináší do oboru technické fotografie pro účely restaurátorství žádné inovace. Práce má v několika tématech dostatečnou hloubku: standardizace UVR, nedůvěra v závěry některých citovaných studií... Ovšem nejde za tuto úroveň, nenavrhuje a neprovádí experiment, který by závěry studií replikoval či vyvrátil. Z toho důvodu, zde hodnotím práci jako průměrnou.

A B C D E F

### Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění:

A B C D E F

### Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Jak již bylo uvedeno výše, odborná literatura v oblasti technické fotografie pro účely restaurátorství je velmi nepřehledná, nevyvážená a v současnosti jí chybí ucelený validní fyzikální i matematický model. Z toho důvodu oceňuji, že autor byl schopen zrekonstruovat metodiku, která sice nevede k perfektně replikovatelným snímkům, ale alespoň minimalizuje odchylky, které je, s uvedeným vybavením, možné pořídit. Toto považuji i za hlavní přínos práce, ze kterého Fakulta restaurátorství Univerzity Pardubice může do budoucna těžit.

A B C D E F

### Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Práce je bez problémů čitelná, literatura je dle uvedených údajů dohledatelná. Překlepy a chyby jsou pro diplomovou práci v normě. Na drobné nedostatky lze upozornit pouze u nevyváženosti jednotlivých kapitol, které jsou způsobeny zejména hlavním cílem autora, čímž je výběr vhodné fototechniky a tvorba metodiky pro ni. Za hlavní formální nedostatek lze považovat nesplnění zásad pro vypracování v „*průzkumu nástěnných maleb pomocí snímků v IR a UV oblastech*“. Problematika nástěnných maleb není v teoretické části zohledněna (a to bohužel ani v diskusi).

Osobně nic z uvedeného nepovažuji za zásadní. Pokud by se ale jak píše autor měly „tyto zobrazovací metody stát standardním postupem při restaurátorském průzkumu“, doporučuji v tomto smyslu práci zrevidovat a některé kapitoly adekvátně rozšířit (zdroje VIS a NIR osvětlení, polarizace a polarizační filtry, CCD vs. CMOS senzory, prostorová homogenita osvětlení, atd.)

A B C D E F

### Další připomínky/dotazy

- 1) Autor uvádí mnoho variant snímání uměleckých děl za účelem identifikace pigmentů. Zajímalo by mě, kolik z těchto receptů (pro identifikaci pigmentů) v praxi použil a jaká byla úspěšnost/efektivita použitých receptů.
- 2) V kapitole II.4.1 autor srovnává CCD a CMOS technologie. Údaje zde uvedené považuji za nepřesné. Bylo by vhodné také uvést jak je to se snímáním v UV a IR vzhledem k popisovaným technologiím (citlivost, rozsahy).
- 3) U snímání VIS pomocí upraveného fotoaparátu chybí zdůvodnění, proč toto dělat. Proč použít upravený fotoaparát pro snímání ve VIS namísto neupraveného?
- 4) Při použití kalibračních terčů v multispektrálním měření je třeba znát jejich luminiscenční efekt, nebo jinak odstínit nižší (nekalibrované vlnové délky). Jak je to u Spectralonu nebo X-Rite passport, který jste využil pro kalibraci? Jaký podíl luminiscence je u tohoto terče pro různé vlnové délky?

### Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Celkový dojem z práce je sporný. Na jednu stranu autor využívá veškerou dostupnou literaturu na druhou stranu z ní těží minimum v podobě replikace jedné z publikovaných metod. Navíc, pouze v podobě postupu pořízení a uskladnění technických fotografií. Kdokoli, kdo by chtěl pokračovat v naznačeném směru, bude muset znovu provést analýzu uvedené literatury pro získání dostatečného přehledu o aktuálním stavu oboru. To mi osobně přijde škoda, bohužel to souvisí i s výše uvedeným: odborné publikace v oboru postrádají ucelenou fyzikální i matematickou teorii. Mnoho zdrojů je navíc komerčních, vázaných na konkrétní technologie a výrobky. Na druhou stranu práce splňuje, až na drobnosti, veškeré požadavky na diplomovou práci: student pracoval samostatně, s odbornou literaturou a závěry zde uvedené jsou konzistentní. Z výše uvedeného hodnotím práci jako „velmi dobrou“.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Praze 19.10.2020

Podpis oponenta: